Ata 96/2023

Aos 20 (vinte) dias do mês de dezembro de 2023, às 14 horas, de forma presencial

na Casa dos Conselhos, situada na Rua David Canabarro, nº 20 5º andar, ocorreu a

reunião plenária ordinária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso

– CMDCI, para tratar da seguinte pauta:  1. Votação das atas nº 94 e 95/2023; 2.

Ofício nº2867 – Prestação de contas – 2º  Trimestre -  FMDCI;  3.  Centro Dia

(relato  das  visitas);  4.  Administrativo  do  CMDCI:  Ofício  recebido

nº4479-SDS/AC/LTM ; 5. Calendário das Plenárias; 6. Relato das Comissões e

pareceres  emitidos;  7.  Pedidos  de  reconsideração  de  ILPIS  (inscrição  no

CMDCI);  8.  Representações  do  CMDCI:  a)  Fórum  dos  Conselhos;  b)  GT

Violências; 9. Assuntos Gerais.  Constatado quórum regimental a reunião teve a

participação  das  seguintes  Conselheiras  e  Conselheiros  Governamentais gestão

2023/2024:  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  –  Andréia  Tatiane  Falkoski,

Secretaria de Saúde – Josiane Gisele Bressan, Coordenadoria de Políticas Públicas

–  Telmo  José  Silva,  Secretaria  de  Esporte  e  Lazer  –  Rafael  Lopes,  Não

Governamental: Liga Feminina de Combate ao Câncer – Vera Lucia Flores, OAB/NH

– Leny Camargo Fisch, Grupo Terceira Juventude Irmã Joana Imelda Staudt – Loreni

Maria Rosa Pereira, Grupo União da Paz – FENAC/NH – Rosane Colombo Mendes.

Os demais participantes  constam em relação de presença própria. 1.  Votação das

atas nº 94 e 95/2023: as atas foram lidas em plenária com ajustes realizados no ato,

sendo aprovadas por unanimidade; 2. Ofício nº2867 – Prestação de contas – 2º

Trimestre  –  FMDCI:  Gabriela  fala  que trimestralmente  a prestação de contas  é

enviada pela Gestão do Fundo à Junta Administrativa sendo analisado os extratos

bancários. Segundo relato da  Junta o demonstrativo  da prestação de contas do

Fundo do Idoso referente ao 2º trimestre de 2023 encontra-se em conformidade.  Foi

apresentado em plenária para apreciação sendo aprovado por unanimidade. Após

será  emitido uma Resolução;  3. Centro Dia (relato das visitas):  Telmo faz uma

breve fala sobre como funciona um  Centro Dia. Relata que no dia 06 de dezembro a

Diretoria  juntamente  com  Gabriela  Pruch  e  a  Diretora  de  Assistência  Social

Rosângela Vaz realizaram visita no Centro Dia Zona Norte e Centro Dia Zona Sul,

ambos localizados no Município de Porto Alegre. Menciona sobre a receptividade no

dia da visita e todos foram bem acolhidos, foram repassadas muitas  informações do

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 96/2023 – Plenária Ordinária) 1/3

5

10

15

20

25

30

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

trabalho  realizado  nestes  espaços.  Ao  finalizar  sua  fala  informa  que  na  última

Conferência,  uma das reivindicações seria  a  implantação de um Centro Dia no

município.  4. Administrativo do CMDCI: Ofício recebido nº4479-SDS/AC/LTM :

ofício foi lido e infelizmente o CMDCI segue sem administrativo. Será reiterado o

pedido à SDS. 5.  Calendário das Plenárias:  o calendário   do ano de 2024 foi

apresentado  aos conselheiros permanecendo a mesma grade de horários sendo

aprovado  por  unanimidade 6.  Relato  das  Comissões  e  pareceres  emitidos:

Comissão de Avaliação e Monitoramento – Gabriela fala que a Comissão entrará em

recesso e iniciará suas atividades em março. Iniciou a avaliação das prestações de

contas do Projeto “Você Destina, Nós Aplicamos”  referente ao Termo de Fomento

nº104/2022, no valor de R$300.000,00(trezentos mil reais).  Comissão de Projetos:

sem relatos;  Comissão de Fiscalização: foram colocados em votação os seguintes

pareceres para Concessão de Inscrição:  Parecer nº184/2023 – VS Instituição de

Longa  Permanência  para  Idosos  Eireli  –  Lar  de  Idosos  Vó  Salete –  CNPJ:

43.371.959/0001-46 – Endereço: Rua Índia, 345 – Petrópolis; Parecer nº186/2023 –

Ana Paula do Amaral  – Lar de Idosos Santa Fé – CNPJ: 35.507.625/0001-29 –

Endereço:  Rua Itaí,  209 – Vila  Nova;  Parecer  nº188/2023 – Hamburgo Geriatria

LTDA – Primazia Reabilitação e Geriatria – CNPJ: 27.361.253/0001-47 – Endereço:

Rua da Figueira, 60 – Liberdade;  Parecer nº188/2023 – Lar de Idosos Bem Viver

LTDA – ME – CNPJ: 19.827.784/0001-54 – Endereço: Rua Epitácio Pessoa, 999 –

Primavera. Todos os pareceres apresentados pela Comissão de Fiscalização foram

aprovados pela plenária. 7. Pedidos de reconsideração de ILPIS (inscrição no

CMDCI):  Diante da aprovação dos pareceres nº 179 e 180/2023 e do envio dos

pedidos  de  reconsideração  das  ILPI’s   Residencial  Geriátrico  Benvenuto

(CNPJ:44.104.44/0001-64) e Instituição Solar Leonor  (CNPJ: 40.986.136/0001-37)

sobre  a  inscrição  das  mesmas  no  CMDCI,  a  Comissão  de  fiscalização  solicita

dilação de prazo para análise dos pedidos. A solicitação justifica-se pelo fato de que

o CMDCI entrará em recesso quanto a realização de plenárias. Assim, a  Comissão

solicita a apresentação dos pareceres na plenária de março de 2024. A plenária

aprovou a solicitação de dilação de prazo. 8. Representações do CMDCI: a) Fórum

dos Conselhos: Leny como representante do CMDCI  relata sobre a composição do

Fórum dos Conselhos, Gabriela fala sobre uma demanda tratada no Fórum que se

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 96/2023 – Plenária Ordinária) 2/3

10

35

40

45

50

55

60

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

refere a nova empresa de transporte público coletivo que iniciará suas atividades no

município;  b)  GT  Violências:  Telmo  fala  sobre  sua  representatividade  no  GT

Violências,  relata  sobre  o  Fluxo  da Pessoa Idosa que está  sendo debatido  nas

reuniões juntamente com demais secretarias  envolvidas.  9.  Assuntos Gerais: A

próxima reunião ficou agendada para o dia 20/03/2024. Não havendo nada mais a

ser tratado, a senhora presidente eleita, Leny Camargo Fisch encerrou a presente

plenária. Portanto eu Andréia Tatiane Falkoski encerro a presente ata assinada por

mim e pela presidente  e irá para votação na próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 96/2023 – Plenária Ordinária) 3/3

65

70

20

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com